
 

 

Delibera n. 20 del 17 Marzo 2022 

 

Oggetto: Conferimento delega a Presidente gestione adempimenti D.L. 172/2021 

 

L’anno 2022 il giorno 17 del mese di marzo presso la Sede Istituzionale dell’Ordine, Sala A. Conte, 

sita in via G. Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale dell’Ordine degli Psicologi si riunisce 

con la presenza dei Consiglieri: 

 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Perilli Enrico Presidente X  

Cecilia Maria Rosita Vicepresidente X  

Cerratti Paola Tesoriere X  

Perazzini Matteo Segretario X  

Pendenza Giovanni Consigliere X  

Petrocco Clementina Consigliere X  

Sangiuliano Alessio Consigliere X  

Marchetti Daniela Consigliere X  

Barnabei Maria Cristina Consigliere  X 

Mancini Marco Consigliere X  

Di Rocco Gloria Consigliere X  

Ciabattoni Claudia Consigliere X  

Di Girolamo Francesca Consigliere X  

Di Fiore Teresa Consigliere X  

Ciccocioppo Maurizia Consigliere X  

 

Presenti n. 14 Assenti n. 1 

 

Il Consiglio 

 

VISTO il decreto-legge 26 novembre 2021, n. 172 che ha modificato l’articolo 4, comma 1, del 

decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44 convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 maggio 2021, n. 76, 

riportante “Misure urgenti per il contenimento dell’epidemia da COVID – 19 e per lo svolgimento in 

sicurezza delle attività economiche e sociali” (di seguito, per brevità, “d.l. n. 44/2021, come 

convertito, e ss.mm.ii.”); 

CONSIDERATO che, ai sensi del decreto-legge 26 novembre 2021, n. 172 che ha modificato 

l’articolo 4, comma 1, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 28 maggio 2021, n. 76, l’Ordine è il soggetto deputato a verificare il possesso da parte dei 

propri iscritti delle certificazioni verdi COVID-19 comprovanti lo stato di avvenuta vaccinazione anti 

SARS-CoV-2 avvalendosi della Piattaforma nazionale digital green certificate (Piattaforma 



nazionale-DGC) consultabile sul sito web dell’albo nazionale per il tramite del Consiglio Nazionale, 

e ad accertare il mancato adempimento dell'obbligo vaccinale, nonché a svolgere gli adempimenti 

conseguenti previsti dalla normativa; 

CONSIDERATO altresì che l’attività di accertamento comporta che il Consiglio territoriale adotti 

una deliberazione con cui accertare l’inadempimento dell’obbligo vaccinale e sospendere l’iscritto, 

annotando tale sospensione nell’Albo, e provveda alle relative comunicazioni all’iscritto ed al datore 

di lavoro se conosciuto; 

VALUTATA la necessità di provvedere agli adempimenti imposti all’Ordine dalla normativa 

tempestivamente, assicurando che il procedimento di verifica e accertamento sia concluso nel più 

breve tempo possibile, in esecuzione di compiti di interesse pubblico attribuiti agli Ordini delle 

Professioni sanitarie territoriali e per motivi di interesse pubblico rilevante, consistenti nel fine di 

assolvere al ruolo di enti sussidiari dello Stato nella specie deputati a consentire di “tutelare la salute 

pubblica e mantenere adeguate condizioni di sicurezza nell'erogazione delle prestazioni di cura e 

assistenza” (cfr. art. 1, comma 1, d.l. n. 172/2021); 

RITENUTO di avvalersi della facoltà di delega delle funzioni spettanti al Consiglio dell’Ordine; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in premessa che qui vi si intendono integralmente richiamati: 

- di avvalersi della facoltà di delega delle funzioni previste dal decreto-legge 26 novembre 2021, n. 

172 che ha modificato l’articolo 4, comma 1, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44 convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 28 maggio 2021, n. 76, delegando il Presidente ad adottare ogni atto e 

provvedimento necessario a verificare e ad accertare l’adempimento dell’obbligo vaccinale dei 

professionisti sanitari iscritti all’Albo, a sospendere l’interessato dall’esercizio della professione, 

come conseguenza ex lege dell’inadempimento, con relativa annotazione nella sezione dell’albo al 

quale l’interessato è iscritto, dichiarare la perdita di efficacia della sospensione ex lege dall’esercizio 

della professione, a provvedere alla cancellazione dell’annotazione della sospensione nonché a 

svolgere ogni adempimento conseguente; 

- di dare atto che la presente delibera è immediatamente esecutiva per i motivi di cui in premessa. 

Si demanda alla segreteria per gli adempimenti di conseguenza. 

Approvato nella seduta Consiliare del 17/03/2022 

Votazione 

Favorevoli: 14 voti all’unanimità dei/ delle presenti. 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

 

Il Presidente 

Dott. Enrico Perilli 

 

Il Segretario 

Dott. Matteo Perazzini 

 


